
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

FACULDADE DE TECNOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL 

PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIA AMBIENTAL E RECURSOS 

HÍDRICOS 
 

 

 

 

 

 

CIANOBACTÉRIAS EM EFLUENTE DE LAGOAS DE 

ESTABILIZAÇÃO DE ALTA TAXA E A PROBLEMÁTICA 

ASSOCIADA AO CORPO RECEPTOR: ESTUDO DE CASO 

DA ETE PARANOÁ – DISTRITO FEDERAL 

 

SARAH DA SILVA BRITO 

 

 

ORIENTADORA: RAQUEL MORAES SOARES 
 

DISSERTAÇÃO DE MESTRADO EM TECNOLOGIA AMBIENTAL E 
RECURSOS HÍDRICOS 

 

 

 

PUBLICAÇÃO: PPGTARH.DM – 265/2024 

BRASÍLIA/DF: MARÇO – 2024



ii 
 

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

FACULDADE DE TECNOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL 

PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIA AMBIENTAL E RECURSOS 
[...]
taquicadia, convulsões, dentre outros. Esses efeitos são consequência principalmente do 

bloqueio de canais de sódio, potássio e cálcio nos neurônios, o que impede o impulso 

nervoso. A DL50 em camundongos (dose letal para 50% dos organismos testados) de STXs 

é de aproximadamente 8,3 µg/kg para as STX pela via intraperitoneal em camundongos e por 

essa razão estão entre as moléculas mais tóxicas da natureza (CHORUS e WELKER, 2021). 

Além dessas toxinas, existem as anatoxinas e as nodularinas que se inserem no contexto 

mundial de saúde pública. Dessa maneira, as cianotoxinas podem afetar a saúde humana e 

causar inúmeros sintomas em vários órgãos importantes do corpo humano, conforme pode 

ser observado na Figura 3.4. 



26 

 

Figura 3.4 – Efeitos das cianotoxinas no corpo humano (Modificado de Abdallah et al., 2021) 

3.4.2 Contaminação por cianobactérias: Um breve histórico no Brasil e no mundo 

Há relatos de intoxicações ocasionadas pelas cianotoxinas, tanto em humanos quanto em 

animais. De acordo com Falconer, Runnegar e Beresford (1983), um dos primeiros casos 

registrados foi de intoxicação de uma população que consumia água de um reservatório na 

Austrália, onde foi encontrada uma floração do gênero Microcystis, acarretando lesões 

hepáticas na população. Outros casos de intoxicação no mundo estão relatados no estudo de 

Falconer (1994). O autor relata casos ocorridos na China, Inglaterra, Austrália e África do 

Sul. 

No Brasil, Texeira et al., (1993) descreve o ocorrido no estado da Bahia, onde foi encontrada 

uma floração de cianobactérias no reservatório de Itaparica, cuja água a população consumia, 

o que acarretou mais de duas mil pessoas intoxicadas e 88 óbitos, porém não houve análise 

para a confirmação da presença de cianotoxinas. 

Outro caso que teve grande repercussão foi a tragédia ocorrida em Caruaru, no estado de 

Pernambuco, no ano de 1996, onde aproximadamente 126 pacientes renais crônicos foram 



27 

intoxicados e houve aproximadamente 54 óbitos devido à presença de cianotoxinas na água 

utilizada para realização de hemodiálise. A intoxicação foi causada por microcistinas, o que 

foi confirmado pela necrópsia e análises químicas do fígado das vítimas. No entanto, 

cilindrospermopsina também foi detectada no sistema de filtros da clínica de hemodiálise e 

possivelmente contribuiu para os óbitos (AZEVEDO e VASCONCELOS, 1998). 

Assim, os casos ocorridos no Brasil e no mundo levaram à elaboração de diretrizes pela 

Organização Mundial da Saúde, sobre a qualidade da água para consumo humano, no que se 

refere a presença de cianobactérias e cianotoxinas. Assim, pode-se observar que atualmente 

no Brasil existe a Portaria N° 888/2021, que em seu texto também estabelece parâmetros 

voltados ao monitoramento e limites de concentração de cilindrospermopsinas, saxitoxinas 

e microcistinas na água utilizada para abastecimento público. 

3.4.3 Floração de cianobactérias em lagoas de estabilização 

Estudos relatam sobre a presença e os problemas da dominância de cianobactérias em lagoas 

facultativas, como Godoy (2007), Morales (2015) e Lima (2015), bem como afirmam a 

presença de cianobactérias em lagoas de alta taxa, como as descritas nos trabalhos de Ibekwe 

et al., (2017) e Santos Neto et al., (2021). Vale salientar que no Brasil existem poucos 

trabalhos publicados que abordam a temática sobre cianobactérias e cianotoxinas em lagoas 

de estabilização. 

Os estudos de Lima (2015) e Furtado et al., (2019) abordam a presença de cianobactérias em 

lagoas facultativas. Na pesquisa de Lima (2015) foi realizada uma avaliação em estações de 

tratamento de efluentes localizadas no Rio Grande do Norte que utilizam o sistema de lagoas 

de estabilização composto por lagoa facultativa seguida de lagoa de maturação. Como 

resultado, observou-se a presença de 7 espécieis de cianobactérias na saida da lagoa 

facultativa e na lagoa de maturação. As espécies encontradas em maiores concentrações 

foram a Planktothrix sp. e Synechocystis sp., com parâmetros ideais para o desenvolvimento 

das cianobactérias tais como: temperatura variando entre 25ºC e 28°C e o pH entre 7,7 e 8,2. 

Além disso, as concentrações médias das densidades de cianobactérias observadas variaram 

entre  2,69x106 células/mL e 6,25x104 células/mL enquanto as concentrações médias obtidas 

nos efluentes finais das lagoas variaram de 1,90x106 células/mL a 9,10x103 células/mL. 

Dessa forma, foi possível observar  altas concentrações de cianobactérias, o que pode ser um 

fator preocupante no que diz respeito à qualidade da água do corpo hídrico receptor. 



28 

Já no estudo de Furtado et al., (2009), os pesquisadores também demonstraram a presença 

de cianobactérias em um sistema de lagoa anaeróbia seguida de uma lagoa facultativa. Foi 

observado que o tempo de detenção hidráulica de projeto (5 dias para a lagoa anaeróbia e 24  

dias para a lagoa facultativa), na prática foi de 25,4 dias para a lagoa anaeróbia e 49,5 dias 

para a facultativa. Devido esse fato, as condições tornaram-se mais propícias para que 

houvesse um maior crescimento de cianobactérias no meio. Outro fato observado no estudo 

de Furtado et al., (2009) diz respeito à concentração de MCs encontradas no afluente bruto 

e no efluente tratado, onde foi possível detectar a presença da hepatotoxina microcistina no 

período do verão. 

Em 2013, a principal fonte de água potável que abastecia aproximadamente 60% da 

população do Uruguai (Rio Santa Lucía) foi ameaçada por uma floração de cianobactérias e 

a possível causa desse problema foram lagoas de estabilização de uma Estação de 

Tratamento de Efluentes que serviram de inóculo de cianobactérias para o corpo hídrico 

receptor, que sofreu o processo de eutrofização (OLANO et al., 2019). 

As cianobactérias possuem grande habilidade no que diz respeito ao armazenamento de 

fósforo, o que auxilia na divisão celular e, por conseguinte, no aumento da população. Vale 

salientar que o aumento no crescimento de cianobactérias é responsável pelo aumento de 

turbidez, o que acarreta em menor disponibilidade de energia luminosa para a biota aquática. 

Dessa forma, as cianobactérias que possuem o mecanismo de flutuação, conseguem alcançar 

a superfície e receber a radiação solar (HUISMAN et al., 2018). 

Além disso, as cianobactérias possuem capacidade de absorção de nitrogênio, sendo este 

nutriente um fator que também pode determinar a dominância desta espécie, visto que as 

cianobactérias podem absorver o nitrogênio de diversas formas tais como amônio, nitrito, e 

nitrato. Já a razão entre os nutrientes nitrogênio e fósforo podem acarretar limitações no 

crescimento de cepas de cianobactérias. De acodro com Berg e Sutula (2015), essas 

limitações dependem da carga e concentração de cada nutriente (nitrogênio e fósforo), e 

conforme as razões N/P crescem ou decrescem, o crescimento das florações pode ser 

favorecido ou limitado. 

Conforme estudos realizados por Olano et al., (2019), as lagoas de estabilização são 

ambientes com condições propícias para florações de cianobactérias, já que apresentam altas 

concentrações de nitrogênio e fósforo, pH acima de 8 e alta incidência da radiação solar 



29 

(OLIVEIRA, 2010). Essas condições são também favoráveis ao crescimento de outros 

microrganismos do fitoplâncton, no entanto algumas condições específicas como o baixo 

fluxo que gera pouca movimentação da massa líquida e um maior tempo de residência da 

mesma, podem facilitar a dominância de cianobactérias (OLANO et al., 2019). 



30 

4 ESTUDO DE CASO DA ETE PARANOÁ 

De acordo com a Agência Reguladora de Águas e Saneamento do Distrito Federal (ADASA, 

2022), o DF conta com 15 ETEs,  dispostas em 4 bacias de esgotamento: Bacia do Lago 

Paranoá; Bacia do Rio Descoberto/ Melchior; Bacia do Rio Ponte Alta/ Alagado; Bacia do 

Rio São Bartolomeu. Juntas, essas estações tratam uma vazão total igual à 3.874 L/s. E 

apresentam diferentes configurações de  tecnologias de tratamento, sendo 9, das 15 estações, 

de nível de tratamento terciário e as demais de nível de tratamento secundário. Da vazão total, 

cerca de 85% é tratada por sistemas  de nível terciário. A Tabela 4.1 elenca as ETEs do DF 

que possuem sistema de lagoa de estabilização. 

Tabela 4.1 – ETEs do DF que possuem lagoas de estabilização (GDF, 2017) 
ETE Descrição resumida do Processo Corpo hídrico receptor 

ETE 
Alagado 

Reator Anaeróbico de fluxo ascendente + 
Escoamento superficial + Lagoa de Alta taxa + 

Escoamento superficial + polimento final 
Rio Alagado 

ETE 
Brazlândia 

Lagoa Anaeróbica - Entre 3 e 5m de profundidade 
+Lagoa facultativa Rio Verde 

ETE 
Paranoá 

Reator Anaeróbico de fluxo ascendente + Lagoa de 
alta taxa Rio Paranoá 

ETE 
Planaltina 

Reator anaeróbico de fluxo ascendente + Lagoa 
Aerada facultativa + Lagoa de Maturação Ribeirão Mestre D’armas 

ETE 
Recanto das 

Emas 

Reator anaeróbico com fluxo ascendente + Reator 
Aerado + Lagoa Aerada Facultativa Córrego Vargem da Benção 

ETE 
Samambaia 

Reator anaeróbio de fluxo ascendente + Lagoa 
facultativa + Lagoa de alta taxa + Lagoa de 

polimento + Polimento final 

Córrego Gatumé 
Rio Melchior 

ETE Santa 
Maria 

Reator anaeróbio de fluxo ascendente + Lagoa de 
alta taxa + Escoamento superficial + Polimento final Rio Alagado 

ETE São 
Sebastião 

Reator anaeróbico de fluxo ascendente + Escoamento 
superficial + Lagoa de maturação 

Ribeirão Santo 
Antônio da Papuda 

ETE Vale 
do 

Amanhecer 

Reator anaeróbico de fluxo ascendente + Lagoa 
aerada facultativa + Lagoa de maturação Rio São Sebastião 

Apesar do Distrito Federal, em geral, apresentar corpos hídricos com água de boa qualidade, 

também possuem baixas vazões, o que limita, muitas vezes, o abastecimento de água para o 

consumo da população dessa região, além de dificultar o processo de diluição de águas 

residuárias (PINTO FILHO e BRANDÃO, 2001). 

O Rio Paranoá, que fica localizado à jusante da barragem do Lago Paranoá, no Distrito 

Federal, é o corpo hídrico receptor da ETE Paranoá e esse trecho do rio é enquadrado como 



31 

Classe 3. Vale salientar que a ETE Paranoá é composta por nove lagoas de alta taxa,  com 

ausência de pós tratamento. Dessa maneira, após passar pelas lagoas de alta taxa, o efluente 

final é lançado diretamente no Rio Paranoá. 

Localizado no Centro-Oeste brasileiro, o Distrito Federal possui aproximadamente 5.760 

quilômetros quadrados de área territorial (IBGE, 2020) e mais de 3 milhões de habitantes 

(IBGE, 2021). A região em estudo está inserida no bioma caracterizado como Cerrado e possui 

clima tropical, com estação seca e estação chuvosa bem definidas. 

De acordo com o estudo de indicadores realizado pela Companhia de Saneamento Ambiental 

do Distrito Federal (CAESB) em 2021, o Distrito Federal coleta aproximadamente 89,48%  

do esgoto produzido tratando completamente essa porcentagem em nível secundário ou 

terciário. A CAESB atende cerca de 90,91% da população com a coleta de esgoto. Dentre as 

Estações de Tratamento de Esgoto do Distrito Federal, está a Estação de Tratamento de 

Esgoto do Paranoá, que de acordo com Soares e Gomes (1999), surgiu da necessidade da 

população do Paranoá de ter uma estação de tratamento de efluentes que atendesse a região, 

juntamente com o fato do Lago Paranoá possuir limitações no que diz respeito ao 

recebimento do efluente da região. 

A ETE Paranoá recebe águas residuárias provenientes da região do Paranoá e do Itapoã. De 

acordo com CODEPLAN (2022), a população do Paranoá é composta por 74.690 habitantes, 

enquanto a população do Itapoã, é de 64.747 habitantes. A ETE está localizada na DF-001, 

e o sistema é composto por tratamento preliminar, que utiliza gradeamento para retenção dos 

sólidos na entrada da estação, um medidor de vazão do tipo calha Parhsall, desarenador, três 

Reatores UASB e nove lagoas aeróbias de alta taxa, com uma vazão de projeto de 112 L/s 

(NASCIMENTO, 2019). Neste trabalho, foram analisadas as 9 lagoas de alta taxa, o efluente 

final, o lançamento do efluente no rio e 150 metros após o lançamento. 

Segundo Neder e Harada (1977), nesta ETE foi adotado um sistema que possuísse baixo 

grau de dispositivos mecanizados, através de processos predominantemente naturais para o 

tratamento. O sistema foi dividido em três etapas: 

• Primeira etapa: composta pelo reator UASB, uma vez que se mostrou uma 

opção que proporcionou bons resultados em Brasília. Nesse sistema, o 

objetivo é realizar  a retenção das partículas sólidas e digestão da maior 

parcela da matéria orgânica, apresentando uma eficiência no que diz respeito 



32 

a remoção de poluentes e dando origem a uma massa líquida contendo matéria 

orgânica solúvel e sólidos suspensos. 

• Segunda etapa: Esta etapa é baseada na oxidação da matéria orgânica solúvel 

e compreendem as lagoas de alta taxa. Se comparado aos sistemas 

convencionais, esse sistema possui elevada capacidade de remoção da 

matéria orgânica e remoção de patógenos. No tipo de lagoa empregado no 

projeto, observa-se que o efluente é composto por uma alta concentração de 

sólidos, que são compostos principalmente por algas e sólidos suspensos. 

• Terceira etapa: Devido as características do terreno de implantação, e por 

questões de custo, optou-se pela implantação de um sistema de escoamento 

no solo, sendo esta a etapa final do tratamento, já que a área de implantação 

possuía uma inclinação favorável. A etapa de disposição no solo está 

desativada há alguns anos, sendo o efluente final da segunda etapa lançado 

diretamente no rio. 

Para realização do projeto e definição da área destinada a construção das lagoas de alta taxa, 

realizou-se um estudo relacionando a produção do oxigênio/m². dia, e definiu-se a 

profundidade média  ideal de 50 cm (Neder e Harada, 1977). Segundo Neder (1998), para o 

projeto das lagoas de alta taxa da ETE Paranoá adotou-se um tempo de detenção hidráulica 

baixo, e uma baixa profundidade, sendo inserida uma agitação contínua fornecida ao sistema 

através de propulsores com velocidade horizontal de projeto variando de 5 a 15 cm/s, a fim 

de que a massa líquida fosse movimentada, distribuindo a turbidez para permitir a passagem 

de luz e a eficiência, no que diz respeito a produção das algas, seria maximizada. 

Ao total foram projetadas nove lagoas de alta taxa, em formato de “O”, onde os trechos que 

as compõem são separados por placas de concreto pré-moldado (SOARES e GOMES, 1999). 

Os parâmetros de projeto utilizados para a implantação das lagoas de alta taxa da ETE 

Paranoá  estão representados na Tabela 4.2. 

 

 

 

 



33 

Tabela 4.2 – Parâmetros das LATs da ETE Paranoá (Modificado de Soares e Gomes, 1999) 
Parâmetro Unidade Quantidade 

População contribuinte Hab 60.000 
Per-capita DBO g/hab.dia 54,00 

Per-capita esgoto L/hab.dia 120 
Vazão média m³/dia 8.752,00 

Carga DBO Remoção prévia kg DBO/dia 3.240,00 
Remoção prévia % 50,00 

Temperatura °C 20,00 
Intensidade de Luz Cal/cm².dia 400,00 

Profundidade m 0,45 
Produtividade esperada g/m². dia 24,50 

Produção de O2 g/m². dia 22,78 
Carga DBO removível g/dia 28,12 

Área necessária m² dia 57.603,16 
Tempo de detenção dia 2,6 

Concentração efluente mgSS/L 392,02 
Área adotada m² 68.103,00 

Tempo de detenção adotado dia 3,5 

No decorrer dos anos, algumas etapas da ETE Paranoá sofreram modificações; foram 

implantadas peneiras mecanizadas que substituíram o gradeamentos, os leitos de disposição 

do efluente tratado no solo foram desativados, e atualmente o lançamento do efluente final é 

realizado através de uma tubulação que o destina ao Rio Paranoá (BRESSAN, 2016). O 

layout da ETE Paranoá está apresentado na Figura 4.1. 

 

Figura 4.1 – Esquema das etapas de tratamento da ETE Paranoá e pontos de amostragem 



34 

Dessa maneira, considerando o estudo detalhado do sistema de tratamento de esgotos da 

ETE Paranoá e as informações fornecidas sobre suas tecnologias de tratamento, surge a 

indagação:  "O sistema de tratamento de esgotos da ETE Paranoá apresenta desenvolvimento 

de altas densidades de cianobactérias potencialmente tóxicas em suas lagoas de alta taxa com 

liberação dos microrganismos para o corpo receptor?" Esta pergunta não apenas direciona a 

atenção para possíveis desafios ambientais e de saúde pública, mas também destaca a 

importância de uma análise mais aprofundada dos impactos do tratamento de esgoto nas 

águas receptoras, evidenciando a necessidade contínua de monitoramento e aprimoramento 

dos processos de tratamento. 



35 

5 METODOLOGIA 

O trabalho contou com o estudo bibliográfico, que forneceu conceitos sobre o presente tema. 

A partir disso, o projeto de pesquisa foi dividido em cinco etapas, a primeira correspondeu 

ao monitoramento físico-químico e microbiológico das lagoas de alta taxa, efluente final, 

corpo receptor, bem como o cálculo do Índice de Estado Trófico (IET) dos pontos 

monitorados. A segunda etapa foi referente ao isolamento das cepas de cianobactérias das 

amostras que foram coletadas nas lagoas de alta taxa e efluente final. Na terceira etapa, um 

estudo experimental foi realizado a fim de avaliar o comportamento da cepa de cianobactéria 

isolada em três níveis da razão N/P. A quarta etapa correspondeu a análise de cianotoxinas 

(microcistinas, cilindrospermopsinas e saxitoxinas) da cepa isolada. Já a quinta etapa 

correspondeu a análise estatística dos dados obtidos. 

As coletas foram realizadas durante os meses de setembro/2022, outubro/2022, 

dezembro/2022, janeiro/2023, junho/2023 e julho/2023 (períodos seco e chuvoso), onde 

foram coletadas de amostras das nove lagoas de alta taxa da ETE Paranoá, bem como no 

efluente final, lançado no Rio Paranoá. Além disso, foram medidos alguns parâmetros in 

loco, tanto nas lagoas de alta taxa quanto na saída do tratamento. É importante destacar que, 

devido a grande quantidade de lagoas no sistema, só foi possível a realização de um ponto 

de coleta em cada uma. 

Com o cumprimento dessas etapas, pretendeu-se contribuir para o entendimento dos fatores 

correlacionados à ocorrência de espécies de cianobactérias nas lagoas de estabilização da 

ETE Paranoá nos períodos seco e chuvoso, bem como o risco de impacto no corpo hídrico 

receptor do efluente tratado. Este planejamento está representado na Figura 5.1. 



36 

  

Figura 5.1 – Fluxograma metodológico da pesquisa 

 

  



37 

5.1 Etapa 1: Monitoramento das Lagoas de Alta taxa e Efluente Final 

As coletas nas lagoas e no efluente final foram realizadas nos períodos seco e chuvoso. A 

coleta se deu na margem e na metade da distância entre as extremidades de cada lagoa. Vale 

ressaltar que no período seco do ano de 2023 também foi possível coletar amostra de água 

no corpo hídrico receptor (Rio Paranoá). As datas das coletas estão descritas na Tabela 5.1, 

a seguir. 

Tabela 5.1 – Cronograma das coletas nos períodos seco e chuvoso 
N° de coleta Data 

Coleta 1 (C1) – período seco 12/09/2022 
Coleta 2 (C2) – período seco 21/10/2022 
Coleta 3 (C3) – período chuvoso 26/12/2022 
Coleta 4 (C4) – período chuvoso 27/01/2023 
Coleta 5 (C5) – período seco 23/06/2023 
Coleta 6 (C6) – período seco 14/07/2023 

As amostras de foram coletadas por meio de coletores de PVC com haste metálica, como 

apresentado na Figura 5.2, e acondicionadas em de garrafas com capacidade para 2 litros que 

foram conservadas em caixas de isopor com gelox a fim  de manter constante a temperatura 

no trajeto até o Laboratório de Saneamento Ambiental da Universidade de Brasília (LSA-

UnB). No laboratório, líquotas das amostras foram retiradas para análise dos parâmetros de 

qualidade da água listados na Resolução CONAMA N° 357/2005. 

 

Figura 5.2 – Coleta realizada com auxílio de coletores de PVC e haste metálica na Lagoa 4 



38 

Os valores dos parâmetros hidroquímicos, tais como temperatura da água (T), oxigênio 